



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月8日

上場会社名 川西倉庫株式会社

上場取引所 東

コード番号 9322 URL <https://www.kawanishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 若松 康裕

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 米井 雄一

TEL 078-671-7931

四半期報告書提出予定日 2021年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 16,910 | 7.0 | 345 | 30.0 | 421 | 16.4 | 538 | 70.5 |
| 2020年3月期第3四半期 | 18,175 | 3.0 | 493 | 13.6 | 504 | 14.1 | 315 | 13.7 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 57百万円 (78.0%) 2020年3月期第3四半期 261百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 70.61 | |
| 2020年3月期第3四半期 | 41.50 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 33,551 | 19,029 | 50.3 |
| 2020年3月期 | 32,323 | 17,639 | 51.7 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 16,868百万円 2020年3月期 16,701百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | | 6.00 | | 6.00 | 12.00 |
| 2021年3月期 | | 9.00 | | | |
| 2021年3月期(予想) | | | | 6.00 | 15.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|-----------------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 23,000 | 3.9 | 500 | 7.8 | 580 | 5.6 | 570 | 133.4 | 74.75 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期3Q | 8,258,322 株 | 2020年3月期 | 8,258,322 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年3月期3Q | 629,147 株 | 2020年3月期 | 648,105 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期3Q | 7,623,662 株 | 2020年3月期3Q | 7,609,527 株 |

(注)自己株式数については、「株式給付信託(BBT)」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.02「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響から段階的な経済活動の再開等により持ち直しの動きが見られていましたが、感染拡大収束の兆しは見えておらず、依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは新型コロナウイルス感染防止のため、集合形式の会議、研修、出張及び懇親会等の開催の原則禁止の継続、在宅勤務及び時差出勤等を推進し、感染リスクの低減を図りながら営業活動を維持してまいりました。

新型コロナウイルス感染拡大の影響による当社グループの業績への影響は避けられないものの、現在進行中の中期経営計画『Vision2021・新たな発展を目指して』で掲げる、北関東地区の新倉庫や海外倉庫の安定稼働、集荷強化等による既存事業の拡大・強化、新倉庫建設やASEAN地区への投資等の成長に向けた戦略的投資については、進捗の遅れはあるものの、当初の予定どおり取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染拡大の影響もあり荷動きが低迷しました。下期になりやや回復の兆しも見えましたが、年初からの荷動きの減少が大きく影響し、運送業務等の減少、神戸港での港湾運送取扱業務の減少、また、第2四半期連結累計期間において連結子会社1社を売却したことによる影響もあり、営業収益は前年同期を下回る結果となりました。営業利益についても貨物の取扱高の減少が大きく影響し前年同期を下回り、経常利益についても同様に前年同期を下回る結果となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益については、特別利益に受取補償金を計上したこと等により前年同期を上回りました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は前年同期比7.0%減少の16,910百万円、営業利益は前年同期比30.0%減少の345百万円、経常利益は前年同期比16.4%減少の421百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比70.5%増加の538百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①国内物流事業

国内物流事業においては、貨物取扱高の減少により、倉庫業務、運送業務が減少し、神戸港での港湾運送取扱業務も低調に推移しました。また、第2四半期連結累計期間に連結子会社1社を売却した影響もあり、営業収益は前年同期を下回りました。セグメント利益についても、貨物の取扱高の減少が大きく影響し前年同期を下回りました。

その結果、営業収益は前年同期比6.7%減少の14,678百万円、セグメント利益は前年同期比12.9%減少の905百万円となりました。

②国際物流事業

国際物流事業においては、輸出入貨物の取扱いの減少、海外子会社の業績も低調に推移し、営業収益は前年同期を下回りました。セグメント損失(当第3四半期連結累計期間、前年同期とも損失)についても貨物量の減少等により損失が拡大しました。

その結果、営業収益は前年同期比6.7%減少の1,943百万円、セグメント損失は16百万円(前年同期はセグメント損失6百万円)となりました。

なお、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業並びに太陽光発電の売電事業等のその他事業は、営業収益は前年同期比7.2%減少の346百万円、セグメント利益は前年同期比2.9%増加の174百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、新設倉庫に係る建設仮勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,228百万円増加し33,551百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、新規借入れにより長期借入金が増加しましたが、短期借入金の返済による減少、固定負債その他に計上されていた移転補償金を特別利益に振り替えたことによる減少等により前連結会計年度末に比べ161百万円減少の14,522百万円となり、また、当第3四半期連結会計期間末の純資産は、子会社の増資による非支配株主持分の増加、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加、為替換算調整勘定の減少等により前連結会計年度末に比べ1,389百万円増加の19,029百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2020年11月9日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,356,201 | 4,946,812 |
| 受取手形及び営業未収入金 | 3,418,328 | 3,545,541 |
| その他 | 551,418 | 749,718 |
| 貸倒引当金 | △99 | △254 |
| 流動資産合計 | 9,325,849 | 9,241,818 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 9,383,066 | 9,160,328 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,339,313 | 1,339,252 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 146,124 | 130,785 |
| 土地 | 6,248,003 | 6,224,701 |
| リース資産(純額) | 836,991 | 813,049 |
| 建設仮勘定 | 247,500 | 1,857,720 |
| 有形固定資産合計 | 18,200,999 | 19,525,837 |
| 無形固定資産 | | |
| 港湾等施設利用権 | 1,897,534 | 1,897,534 |
| その他 | 556,701 | 587,722 |
| 無形固定資産合計 | 2,454,236 | 2,485,257 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,042,038 | 1,099,282 |
| 長期貸付金 | 3,089 | 2,643 |
| 繰延税金資産 | 61,315 | 47,595 |
| 退職給付に係る資産 | 76,627 | 58,687 |
| 差入保証金 | 759,249 | 725,988 |
| その他 | 403,809 | 368,463 |
| 貸倒引当金 | △3,600 | △3,600 |
| 投資その他の資産合計 | 2,342,529 | 2,299,061 |
| 固定資産合計 | 22,997,765 | 24,310,156 |
| 資産合計 | 32,323,614 | 33,551,974 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び営業未払金 | 1,713,851 | 1,664,211 |
| 短期借入金 | 1,581,800 | 1,416,600 |
| リース債務 | 21,830 | 16,040 |
| 未払法人税等 | 159,334 | 67,014 |
| 賞与引当金 | 267,907 | 98,483 |
| 役員賞与引当金 | 1,110 | 817 |
| その他 | 489,144 | 562,121 |
| 流動負債合計 | 4,234,977 | 3,825,289 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 7,675,522 | 8,183,945 |
| リース債務 | 25,031 | 45,179 |
| 繰延税金負債 | 34,676 | 26,049 |
| 役員株式給付引当金 | 76,124 | 74,931 |
| 退職給付に係る負債 | 1,063,740 | 1,070,082 |
| その他 | 1,574,425 | 1,297,405 |
| 固定負債合計 | 10,449,520 | 10,697,592 |
| 負債合計 | 14,684,498 | 14,522,881 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,108,000 | 2,108,000 |
| 資本剰余金 | 1,898,242 | 1,898,242 |
| 利益剰余金 | 12,999,770 | 13,421,867 |
| 自己株式 | △586,874 | △569,091 |
| 株主資本合計 | 16,419,139 | 16,859,019 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 277,022 | 315,619 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | △32,688 |
| 為替換算調整勘定 | △15,742 | △286,727 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 21,360 | 12,822 |
| その他の包括利益累計額合計 | 282,640 | 9,026 |
| 非支配株主持分 | 937,335 | 2,161,046 |
| 純資産合計 | 17,639,115 | 19,029,092 |
| 負債純資産合計 | 32,323,614 | 33,551,974 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 営業収益 | 18,175,144 | 16,910,238 |
| 営業原価 | 15,949,658 | 14,875,912 |
| 営業総利益 | 2,225,485 | 2,034,325 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,732,372 | 1,689,020 |
| 営業利益 | 493,113 | 345,305 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8,859 | 63,997 |
| 受取配当金 | 26,567 | 24,699 |
| 不動産賃貸料 | 11,292 | 10,300 |
| その他 | 13,249 | 25,094 |
| 営業外収益合計 | 59,968 | 124,091 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 48,311 | 44,631 |
| 為替差損 | — | 2,811 |
| 営業外費用合計 | 48,311 | 47,443 |
| 経常利益 | 504,770 | 421,952 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3,133 | 7,895 |
| 投資有価証券売却益 | — | 0 |
| ゴルフ会員権売却益 | — | 263 |
| 受取補償金 | — | 705,692 |
| 補助金収入 | — | 57,651 |
| 特別利益合計 | 3,133 | 771,503 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | — |
| 固定資産除却損 | 1,908 | 63,234 |
| 投資有価証券売却損 | — | 379 |
| 関係会社株式売却損 | — | 13,178 |
| 営業所閉鎖損失 | — | 185,443 |
| 環境対策費 | — | 13,528 |
| システム開発中止に伴う損失 | — | 108,859 |
| 事務所移転費用 | 5,045 | 2,035 |
| 災害による損失 | 2,168 | — |
| その他 | — | 5,797 |
| 特別損失合計 | 9,121 | 392,457 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 498,781 | 800,998 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 151,038 | 246,482 |
| 法人税等調整額 | 53,491 | 5,043 |
| 法人税等合計 | 204,530 | 251,525 |
| 四半期純利益 | 294,251 | 549,472 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △21,573 | 11,135 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 315,825 | 538,336 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 294,251 | 549,472 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 79,688 | 38,597 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | △489,308 |
| 為替換算調整勘定 | △106,888 | △32,688 |
| 退職給付に係る調整額 | △5,928 | △8,538 |
| その他の包括利益合計 | △33,128 | △491,938 |
| 四半期包括利益 | 261,123 | 57,533 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 323,818 | 264,722 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △62,695 | △207,188 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------|------------|-----------|------------|--------------|------------|--------------|--------------------------------|
| | 国内物流 | 国際物流 | 計 | | | | |
| 営業収益 | | | | | | | |
| 外部顧客への営業収益 | 15,736,267 | 2,082,852 | 17,819,120 | 356,023 | 18,175,144 | — | 18,175,144 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | 17,434 | 17,434 | △17,434 | — |
| 計 | 15,736,267 | 2,082,852 | 17,819,120 | 373,457 | 18,192,578 | △17,434 | 18,175,144 |
| セグメント利益又は損失(△) | 1,040,312 | △6,029 | 1,034,283 | 169,748 | 1,204,032 | △710,919 | 493,113 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△710,919千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△702,644千円及びその他の調整額△8,274千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------|------------|-----------|------------|--------------|------------|--------------|--------------------------------|
| | 国内物流 | 国際物流 | 計 | | | | |
| 営業収益 | | | | | | | |
| 外部顧客への営業収益 | 14,678,881 | 1,943,512 | 16,622,394 | 287,844 | 16,910,238 | — | 16,910,238 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | 58,769 | 58,769 | △58,769 | — |
| 計 | 14,678,881 | 1,943,512 | 16,622,394 | 346,613 | 16,969,008 | △58,769 | 16,910,238 |
| セグメント利益又は損失(△) | 905,649 | △16,732 | 888,917 | 174,661 | 1,063,578 | △718,273 | 345,305 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△718,273千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△712,126千円及びその他の調整額△6,146千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。